- A. M. 6859 **μενος φαίνεται; ὥστε ὁ τὸν ἕτερον λοιδορῶν καὶ θάτερον πάντως**
 Ind. 4 **ὁμοίως λοιδορεῖ. λοιδορῶν οὖν ὁ Παλαμῆς Θεόδωρον ἐκείνον τὸν**
μέγαν τῆς ἐκκλησίας προστάτην, ἅτε τοῖς εἰκονομάχοις οὕτω μα-
χόμενον, ὁμοῦ καὶ τὸν μέγαν εὐθὺς λοιδορεῖ Βασίλειον· ὁ δὲ
τοῖς θείοις τούτοις πατράσι μαχόμενος τοὺς ἑτεροδόξους ἐξ ἀνάγ-5
 P. 599 **κης, οἷς οὗτοι μάχονται, φαίνεται φιλῶν. ἔστι μὲν οὖν κἀν-**
τεῦθεν δῆλον τό γε τοῖς τῆς εἰκονομαχίας προστάταις τὸν Πα-
λαμῆν ἐν ἅπασιν ἁεὶ καὶ συνεχῶς ἀκολουθεῖν, ὡς ἐξ ὀρηκτηρίου
ἀρξάμενον τοῦ Θαβωρίου φωτὸς ὁμοίως ἐκείνοις· καὶ τοῦτ' ἔστι
τὸ αἴτιον, ἁεὶ διὰ στόματος ἄγειν αὐτὸν τὸ Θαβώριον. (Θ.) Ἄλλ' 10
ἐκεῖνο μικροῦ με παρέδραμεν. εἰ γὰρ ὁ τῆς οὐσίας λόγος οὐδὲν
 B **ἕτερον ἢ προῦμά ἐστιν αὐθύπαρκτον, μὴ δεόμενον ἑτέρου πρὸς**
ὑπαρξιν, ὡς ὅ,τε τῆς ἐπιστήμης διδάσκει λόγος καὶ ὁ θεὸς
οὗτος διδάσκαλος ἔφθη προειρηκῶς, εἴη ἂν καὶ ὁ τῆς ἐνεργείας
λόγος ὁ αὐτός, κἀν τοῖς ὀνόμασι διαφέρειν δοκῶσι, προῦμα δη- 15
λαδῆ αὐθύπαρκτον, μὴ δεόμενον ἑτέρου πρὸς ὑπαρξιν. οὕτω
γὰρ ἂν καὶ ὁ τῆς ταυτότητος σώζοιτο λόγος· καθὰ πάλιν ὁ αὐ-
 C **τὸς οὗτος ἔφησεν ἀλλαχοῦ· „εἰ ταῦτὸν εἶεν, οὐ δύο ἂν εἶεν, ἀλλὰ**
μία φύσις. ἢ γὰρ σύνθεσις τὸ διάφορον τῶν συντρεχόντων ἕδει
καὶ ἑτεροοῦσία εἶναι δηλοῖ.” (I.) “Οτι μὲν οὖν ἐνέργειαν καὶ δύ- 20
ναμιν καὶ σοφίαν καὶ ζῶην, καὶ ὅσα τοῖς ἀνθρώποις ἔπεισιν ὀνο-
μάζειν τὸ θεῖον, τὰ τῶν διδασκάλων τῆς τοῦ θεοῦ ἐκκλησίας
δόγματα μὴ διαιρεῖν τῆς οὐσίας ἐπὶ θεοῦ συγχωρεῖ, οὔτε φῶς

bus pugnat? Qui itaque alteri maledicit, eum constat et alteri simul maledicere. Quamobrem Palamas magno illi ecclesiae defensori Theodoro, contra iconomachos sic pugnanti, dum convitiatur, eodem tempore etiam Magno Basilio convitium facit. His autem sanctis Patribus qui pugnat, eum necesse est heterodoxorum, quibus illi pugnant, videri amatorem. Et hinc igitur patet, Palamam in omnibus perpetuo et continenter eorum, qui iconomachiae propugnatores fuerunt, vestigia persequi, ab lumine Thaborio, tanquam ab aliquo perfugio, itidem ut illos profectum. Atque haec causa est, cur Thabor ei semper in ore sit. (IX.) Sed me illud paene effugit. Nimirum si substantia nihil aliud est, nisi res per se subsistens, nec alio egens ad existendum, ut et scientia docet, et sanctus iste doctor supra dixerat, erit etiam operationis definitio eadem, etsi ipsis nominibus differre videantur: erit, inquam, operatio res per se subsistens, nec alio egens ad existendum. Ita quippe servabitur ratio identitatis, ut ille ipse rursus alibi dixit. „Si idem sunt, ergo non sunt duo, sed unica natura. Compositio enim differentiam indicat eorum, quae simul coeunt, eaque diversae substantiae esse declarat.” (X.) Quod igitur in Deo operationem, et potentiam, et sapientiam, et vitam, et quaecunque nomina divinitati ab hominibus tribui solent, ab substantia distingui non permittat doctrina ab ecclesiae doctoribus tradita, nec lumen dici increatum aliud, praeter

ἄκτιστον ἄλλο παρὰ τὴν θείαν λέγειν οὐσίαν, οὔτε θεότητος τῆς A. C. 1351
 μιᾶς ἐπέκεινα τρισυποστάτου φύσεως, οὔτ' ἀσώματόν τε καὶ ^{Imp. Io. Can-}
 ἄκτιστον δύνασθαι γίνεσθαι τὸ τοῦ Χριστοῦ σῶμα, εἴρηται. εἰD ^{tacuz. 5}
 δ' ἐπὶ Χριστοῦ τοῦτ' ἀδύνατον, τίς οὕτως εὐήθης ἂν εἴη, ὥστ'
 5 ἄνθρωπον γίνεσθαι λέγειν ἄκτιστόν τινα τῶν πάντων, ἀσώματόν
 τε καὶ ἀναρχον κατὰ τὸν τῆς φύσεως λόγον, καὶ ὅσα τοῖς ἀσεβέ-
 σιν αὐτονομουμένη γλώττιη προῖκα ληρεῖν συγκεχώρηται. οἷς γὰρ V. 485
 ἐς ἀρετῆς προκόπτειν ἐγγίνεται λόγον, τούτοις οὐκ ἄκτιστοῖς E
 γίνεσθαι πρόσεστι. πολλοῦ γε καὶ δεῖ. τούναντίον μεντᾶν μᾶλ-
 10 λον δεήσκει γενέσθαι κτιστοῖς ἐς τὸ πολλαπλάσιον, ὡς ἄλλοις τε
 πλείστοις ἐστὶ δεδογμένον καὶ δὴ καὶ Παύλῳ τῷ θείῳ· εἴ τις ἐν
 Χριστῷ καινὴ κτίσις, ἀνακαινίζεσθαι τὴν πρὸς τὰ κρείττω ῥο-
 πὴν καὶ ἀντίληψιν τῶν καλῶν· ἣν δὴ κτίσιν καὶ ὁ θεὸς ἐπιζητεῖ
 Δαβὶδ, καρδίαν καθαρὰν ἐν αὐτῷ κτιζέσθαι, καὶ πνεῦμα τοῖς
 15 ἐγκάτοις εὐθὲς ἐγκαινίζεσθαι.

substantiam divinam, nec alias divinitates, praeter unam in tribus perso-
 nis naturam, nec incorporeum et increatum corpus Christi posse fieri, hac-
 tenus dictum est. Quod si id in Christo fieri non potest, quisquamne
 adeo stolidus, ut aliquem ex omnibus hominibus naturali ratione increatum
 fieri dicat, incorporeumque, et principio carentem, et quidquid impiis
 lingua effraeni temere et gratis effutire licuit? Nam qui virtutis ratione
 proficiunt, non ideo ii increati fiunt. Ac multum quidem abest ut fiant.
 Immo creatos eos fieri tanto magis oporteat; quemadmodum, tum aliis plu-
 rimis, tum divo Paulo visum est, dicenti: si qua in Christo nova crea-
 tura sit, propensionem ad meliora et virtutis professionem renovari: cu-
 iusmodi creaturam divus quoque David requirit, ubi cor mundum creari
 in se, et spiritum rectum innovari in visceribus postulat.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ Κ.

NICEPHORI GREGORAE

BYZANTINAE HISTORIAE

LIBER VIGESIMUS.

ARGUMENTUM.

Soluta quaestione de lumine Thaborio, Gregoras ad alteram criminationem refellendam transit. De Deo disputare periculosum est. Quid sancti Patres super ea re praeceperint, et quatenus ipsi de Deo disputarint. Gregorius Nazianzenus. Basilius Magnus. Chrysostomus. Athanasius. Isaac Monachus. Ioannes Climacus: D. Paulus. Acta Conciliorum generalium (Cap. 1). Cantacuzenus, pauca loquutus, respondendi munus Palamae concedit. Huius imparati, et nihil tale praemeditati, anxietas. Iudicium de Palamae doctrina, stilo, ingenio. Eius auctoritas apud Cantacuzenum nimia. In maximas angustias adductus orationem a lumine Thaborio orditur. Operationem et substantiam in Deo differre ait. Qui operationes participant, eos affirmat increatos fieri. Plura increata statuit. Substantiam divinam negat posse participari. Adversarios contemnit. Acta Concilii generalis sexti perperam interpretatur; item verba S. Basilii (2). Quo consilio Palamas D. Basilii et Concilii oecumenici sexti verba protulerit. Sanctos Patres laudat, nec nominat. Operationem et substantiam idem esse in Deo constat ex illis ipsis testimoniis ab eo allatis. Item ex verbis Sanctorum Athanasii et Cyrilli. In divinis notiones nominibus minime respondent. Quae ex duabus rebus (substantia et operatione) constant, ea non sunt simplicia, sed duplicia. D. Maximus de binario numero. Conclusio (3). Gregoras aeger et ieiunus disputandi munus sociis tradit, qui et ipsi commentarios scripsere de suis cum Palama certaminibus. Vetera in Barlaamum decreta rursus leguntur. Palamitae ad lumen Thaborium perpetuo recurrunt. De gloria divina impium dogma apud synodum explicant. Orthodoxorum unus indignabundus exclamat. Minis terretur et obmutescit. Concilium dimittitur. Populus in Palamitas saevit. Orthodoxis favet et gratulatur. Hi, quamquam superiores, tamen suam sententiam adversariis approbare non potuerunt. Animus principi aversus et durus. Quinam vere iniuriam patiantur (4). Pala-